
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di CORTANZE 
Regione Piemonte    Provincia di Asti 

 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) 

           Tel./Fax. 0141/901470 
              e.mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    e.mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N. 27  DEL 30/03/2024 

 
 
OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE PER GESTIONE SERVIZIO TECNICO COMUNALE 
DAL 01/04/2024 AL 31/05/2024           
 

Ricordato che il Comune di Cortanze ha sciolto la convenzione per il servizio tecnico 
e che, per questo, occorre rimpiazzare il tecnico titolare dell'ufficio; 
 
    Ricordato che l’Amministrazione di Cortanze aveva affidato per tutto il 2009 
l’incarico per la gestione dei servizi tecnici al geometra Davide Accostato di Montafia, 
autorizzato da quella Amministrazione a prestare servizio per il Comune di Cortanze 
fuori dall’orario lavorativo; 
 
   Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Montafia n° 57 del 24.12.2008, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva rinnovata 
al geometra Davide Accossato l’autorizzazione a prestare servizio a favore del 
Comune di Cortanze per tutto il 2009; 
 
   Ricordato che il geometra Davide Accossato aveva comunicato che nel primo 
semestre 2010 avrebbe  chiesto ed ottenuto sei mesi di aspettativa non retribuita 
dall’Ente di appartenenza e che, pertanto, non avrebbe accettato incarichi dal 
Comune di Cortanze; 
       
  Richiamata la propria determinazione n. 81 del 30 dicembre 2010 con la quale, sulla 
base delle considerazioni prima espresse, si incaricò il geometra Alessandro Borgo, 
libero professionista con studio in Piea, Via Primparino 9, per il disbrigo dei servizi 
tecnici nel Comune di Cortanze dal 2 gennaio 2010 al 30 giugno 2010; 
 
       Ricordato che con atti successive dal 2010 al 2023 è stato incaricato il geometra 
Alessandro Borgo, libero professionista con studio in Piea, Via Primparino 9, per il 
disbrigo dei servizi tecnici nel Comune di Cortanze; 
 
       Preso atto che l’imminente scadenza dell’incarico prima richiamato impone 
all’Amministrazione di rinnovare l’ incarico per  la gestione dell’ufficio tecnico; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Valutato che per ragioni di rotazione degli affidamenti professionali a norma di 
legge è opportuno rinnovare l'incarico per la gestione dell'ufficio tecnico con una 
figura diversa da quella che ha gestito l'ufficio tecnico interrottamente dal 2010;  
 
       Procurato un preventivo dal professionista locale architetto Riccardo Rosso, con 
studio a Montafia , Piazza Camillo Riccio 7/a  che ha offerto di accollarsi l'incarico di 
gestione dell'istruttoria delle pratiche di edilizia privata e lavori pubblici di pertinenza 
dell'ufficio tecnico comunale e con la corresponsione di un compenso di € 942,63 + 
Cassa professionale 4% + IVA 22% al mese;  
 
      Dato atto che la proposta dell'architetto Riccardo Rosso è stata valutata non solo 
sotto il profilo economico ma soprattutto sotto il profilo della competenza 
professionale nel settore dell'edilizia pubblica e privata, oltre al fatto che il libero 
professionista sopracitato ha anche superato un concorso pubblico per Tecnico 
Comunale come da graduatoria del 27.07.2023 del Comune di Castagnole delle 
Lanze; 
 
     Attestata la regolarità tecnica e contabile favorevolmente ai sensi dell'articolo 49 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
      Attestata la copertura finanziaria del provvedimento ai sensi dell’articolo 151, 4° 
comma del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 3 del 19 gennaio 2024 con la quale, sulla 
base delle considerazioni prima espresse, si incaricò l’architetto Rosso Riccardo, 
libero professionista con studio a Montafia , Piazza Camillo Riccio 7/a, per il disbrigo 
dei servizi tecnici nel Comune di Cortanze dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 
con Cig valido per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2024; 
 
Richiesto il Codice Identificativo di Gara CIG. B10E279611 valido dal 1 aprile 2024 al 
31 maggio 2024; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di incaricare l'architetto Riccardo Rosso, libero professionista con studio in 
Montafia, Piazza Camillo Riccio 7/a, per la gestione delle pratiche di edilizia privata e 
di lavori pubblici, inclusi gli adempimenti inerenti gli aspetti tecnici dei servizi 
comunali nel Comune di Cortanze dal 1 aprile 2024 al 31 maggio 2024, 
riconoscendogli il compenso mensile di € 942,63 oltre a Cassa professionale 4% e 
IVA 22% per un totale di € 1.196,00 mensili. 

 
2) Di dare atto che in caso di riorganizzazione delle funzioni e dei servizi del 
Comune di Cortanze in applicazione della legge n. 122/2010 con la corrispondente 
riorganizzazione dei servizi il presente incarico sarà dichiarato decaduto dalla data 
dell’attuazione dell’ipotizzato nuovo sistema di gestione dei servizi tecnici. 

 
3) Di dare atto che la responsabilità del servizio lavori pubblici, dell'edilizia e 
dell'urbanistica restano in capo al segretario comunale. 
 
4) Di imputare la spesa massima complessiva discendente dall’incarico di € 
14.352,00 cassa professionale e imposta di bollo incluse alla voce di bilancio 580/2/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’intervento 01.06.1 del bilancio di previsione 2024/2026 e alla voce di bilancio 
250/1086/1 dell’intervento 01.03.1 del bilancio di previsione 2024/2026. 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           firmato digitalmente 

         Dott. ZAIA Daniele 

 


